interpretati senza ricercare collegamenti contabili tra gli stessi.

In ultimo, si segnala che i Prospetti Consolidati Pro-forma non intendono in alcun modo rappresentare una
previsione dei futuri risultati del Gruppo CFT e non devono pertanto essere utilizzati in tal senso.

163

5.1.1 Stato patrimoniale consolidato pro-forma e conto economico consolidato pro-forma per l’esercizio
chiuso al 31 dicembre 2016 del Gruppo CFT.

Nelle tabelle che seguono sono sintetizzate, per tipologia, le scritture contabili utilizzate per la redazione
dello stato patrimoniale consolidato pro-forma e del conto economico consolidato pro-forma al 31 dicembre
2016. Le note che seguono hanno lo scopo di commentare gli effetti patrimoniali ed economici significativi
derivanti dalle Operazioni.

Stato patrimoniale consolidato pro-forma al 31 dicembre 2016 del Gruppo CFT

  Rettifiche pro-forma
(In Euro) Stato

patrimoniale
consolidato del
Gruppo CFT al

31 dicembre
2016

Acquisizioni
Scorporo

Immobiliare

Stato
patrimoniale
consolidato

pro-forma del
Gruppo CFT al

31 dicembre
2016

   (A) (B) (C) Totale
   ATTIVO

B) Immobilizzazioni:
   I   Immobilizzazioni immateriali:

1)   Costi di impianto e di ampliamento 29.806 1.723 (15.883) 15.646
2)   Costi di sviluppo 3.353.200 - - 3.353.200
3)   Diritti brevetto ind. e utilizz. opere dell'ingegno 1.039.290 82.633 - 1.121.923
4)   Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 16.708 760 - 17.468
5)   Avviamento 4.959.838 468.035 - 5.427.873
6)   Immobilizzazioni in corso e acconti 2.575.536 - (42.000) 2.533.536
7)   Altre 224.427 - (50.499) 173.928

  Totale immobilizzazioni immateriali 12.198.805 553.151 (108.382) 12.643.574
II   Immobilizzazioni materiali:

1)   Terreni e fabbricati 32.011.110 - (28.822.733) 3.188.377
2)   Impianti e macchinario 1.852.846 2.041.227 (158.312) 3.735.761
3)   Attrezzature industriali e commerciali 442.624 11.373 (15.472) 438.525
4)   Altri beni 934.179 22.675 (7.969) 948.885
5)   Immobilizzazioni in corso e acconti 821.972 - (129.242) 692.730

  Totale immobilizzazioni materiali 36.062.731 2.075.275 (29.133.728) 9.004.278
III   Immobilizzazioni finanziarie:

1)   Partecipazioni in:
  b) Imprese collegate 378.489 (353.489) - 25.000
  d-bis) Altre imprese 649.799 - - 649.799

2)   Crediti:   - -
  d-bis) Verso altri 1.446.874 202.194 - 1.649.068

  Totale immobilizzazioni finanziarie 2.475.162 (151.295) - 2.323.867
  Totale immobilizzazioni 50.736.698 2.477.131 (29.242.110) 23.971.719

C) Attivo circolante
I   Rimanenze:

1)   Materie prime, sussidiarie e di consumo 15.964.824 56.376 - 16.021.200
2)   Prodotti in corso di lavoraz. e semilavorati 41.478.831 72.080 - 41.550.911
4)   Prodotti finiti e merci 7.081.484 226.452 - 7.307.936
5)   Acconti 1.236.475 454 - 1.236.929

  Totale rimanenze 65.761.614 355.362 - 66.116.976
II   Crediti:

1)   Verso clienti 29.431.964 112.472 - 29.544.436
3)   Verso imprese collegate 190.441 (190.441) - -
4)   Verso controllanti - - - -

5)
Verso imprese sottoposte al controllo delle
controllanti - - - -

5-bis)   Crediti tributari 3.050.354 459.646 (33.984) 3.476.016
5-ter)   Imposte anticipate 4.192.664 1.395 (40.854) 4.153.205

5-
quater)   Verso altri 5.306.206 659 130.066 5.436.931
  Totale crediti 42.171.629 383.731 55.228 42.610.588

IV   Disponibilità liquide:
1)   Depositi bancari e postali 12.972.487 159.953 (36.144) 13.096.296
3)   Danaro e valori in cassa 18.282 1.415 - 19.697

  Totale disponibilità liquide 12.990.769 161.368 (36.144) 13.115.993
  Totale attivo circolante 120.924.012 900.461 19.084 121.843.557

D) Ratei e risconti attivi
  a) Ratei e risconti attivi 770.445 147.615 (37.275) 880.785

164

  Totale ratei e risconti attivi 770.445 147.615 (37.275) 880.785
  TOTALE ATTIVO 172.431.155 3.525.207 (29.260.301) 146.696.061

   PASSIVO

A) Patrimonio netto:
 Totale patrimonio netto di gruppo 18.120.218  (17.573.224) 546.994
 Capitale e riserve di terzi 2.451.925 361.902  2.813.827
 Utile (perdita) di terzi 903.527 32.702  936.229
   Totale patrimonio netto 21.475.670 394.604 (17.573.224) 4.297.050

B) Fondi per rischi e oneri:
1)   Per trattamento quiescenza e obblighi simili 4.911 - - 4.911
2)   Per imposte, anche differite 2.519.532 - (1.935.291) 584.241
3)   Strumenti finanziari derivati passivi 645.779 - - 645.779
4)   Altri 6.064.931 16.107 - 6.081.038

  Totale fondi per rischi e oneri 9.235.153 16.107 (1.935.291) 7.315.969
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato 3.701.130 4.692 - 3.705.822
D) Debiti:

4)   Debiti verso banche 23.419.398 193.305 (460.189) 23.152.514
5)   Debiti verso altri finanziatori 9.328.757 126.019 (9.166.929) 287.847
6)   Acconti 35.617.691 100.000 - 35.717.691
7)   Debiti verso fornitori 56.847.439 2.066.606 (211.980) 58.702.065

10)   Debiti verso imprese collegate 237 - - 237
11)   Debiti verso controllanti - - - -

11-bis)
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle
controllanti - - - -

12)   Debiti tributari 4.735.682 91.389 - 4.827.071
13)   Debiti v/ istituti previd. e sicurezza sociale 1.898.101 8.004 - 1.906.105
14)   Altri debiti 6.131.846 427.494 87.312 6.646.652

  Totale debiti 137.979.151 3.012.817 (9.751.786) 131.240.182
E) Ratei e risconti passivi

  a) Ratei e risconti passivi 40.051 96.987 - 137.038
  Totale ratei e risconti passivi 40.051 96.987 - 137.038
  TOTALE PASSIVO 172.431.155 3.525.207 (29.260.301) 146.696.061

165

Conto economico consolidato pro-forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 del Gruppo CFT

  Rettifiche pro-forma
(In Euro) Conto economico

consolidato del
Gruppo CFT per
l’esercizio chiuso

al 31 dicembre
2016

Acquisizioni
Scorporo

Immobiliare

Conto economico
consolidato pro-

forma del Gruppo
CFT per l’esercizio

chiuso al 31
dicembre 2016

  (D) (E) (F) Totale
A) Valore della produzione:

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 183.539.678 17.177.552 (37.000) 200.680.230
2) Variazioni riman. pr. corso lav., semil. e finiti (2.655.974) 5.034.139 - 2.378.165
4) Incrementi immobilizzazioni per lavori interni 3.007.333 - - 3.007.333
5) Altri ricavi e proventi: 5.237.768 347.163 (359) 5.584.572

  Totale valore della produzione 189.128.805 22.558.854 (37.359) 211.650.300
B) Costi della produzione:

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (78.864.841) (15.587.042) 974 (94.450.909)
7) Per servizi (61.110.202) (3.527.650) 7.608 (64.630.244)
8) Per godimento di beni di terzi (1.794.961) (149.187) (1.250.000) (3.194.148)
9) Per il personale (29.787.879) (2.335.691) - (32.123.570)

10) Ammortamenti e svalutazioni (5.535.905) (506.506) 1.193.440 (4.848.971)
11) Variaz. rimanenze m. prime, sussid., cons. e merci 2.143.837 55.806 - 2.199.643
12) Accantonamenti per rischi (178.512) (11.107) - (189.619)
13) Altri accantonamenti - (5.000) - (5.000)
14) Oneri diversi di gestione (2.234.698) (111.138) 33.754 (2.312.082)

  Totale costi della produzione (177.363.161) (22.177.515) (14.224) (199.554.900)
  Differenza fra valore e costi della produzione 11.765.644 381.339 (51.583) 12.095.400

C) Proventi e oneri finanziari
16) Altri proventi finanziari 119.217 552 (4) 119.765
17) Interessi e altri oneri finanziari (1.319.760) (36.034) 290.159 (1.065.635)

17bis) Utili e (perdite) su cambi (383.407) - - (383.407)
  Totale proventi e oneri finanziari (1.583.950) (35.482) 290.155 (1.329.277)

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie
18) Rivalutazioni 29.731 (29.731) - -

  Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie 29.731 (29.731) - -
  Risultato prima delle imposte 10.211.425 316.126 238.572 10.766.123

20) Imposte sul reddito dell'esercizio (4.060.394) (197.132) (49.008) (4.306.534)
  Totale imposte sul reddito (4.060.394) (197.132) (49.008) (4.306.534)

21) Utile (perdita) dell'esercizio 6.151.031 118.994 189.564 6.459.589
  Utile (perdita) di terzi 903.527 206.442 - 1.109.969
  Utile (perdita) del gruppo  5.247.504 (87.448) 189.564 5.349.620

166

Note esplicative ai Prospetti consolidati pro-forma al 31 dicembre 2016

Stato patrimoniale consolidato pro-forma al 31 dicembre 2016

(A) La colonna in oggetto include lo stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2016 del Gruppo CFT,
così come estratto dal Bilancio Consolidato Annuale.

(B) La colonna in oggetto include le rettifiche pro-forma effettuate per rappresentare gli effetti
significativi delle Acquisizioni CFT sullo stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2016 del
Gruppo CFT.

(In Euro)

Acquisizioni
(B)

Effetto
acquisizione
Techn'Agro

Effetto
acquisizione

Levati

Eliminazione
dei rapporti

tra
Techn'Agro -
Gruppo CFT

Eliminazione dei
rapporti tra Levati

- Gruppo CFT

  ATTIVO (1) (2) (3) (4) Totale
  Totale immobilizzazioni immateriali 152.449 400.702 - - 553.151
  Totale immobilizzazioni materiali 16.218 2.059.057 - - 2.075.275
  Totale immobilizzazioni finanziarie (336.356) 185.061 - - (151.295)
  Totale rimanenze 255.034 100.328 - - 355.362
  Totale crediti 787.603 1.047.423 (874.857) (576.438) 383.731
  Totale disponibilità liquide 564.637 (403.269) - - 161.368
  Totale ratei e risconti attivi 3.762 143.853 - - 147.615
  TOTALE ATTIVO 1.443.347 3.533.155 (874.857) (576.438) 3.525.207

   PASSIVO
  Totale patrimonio netto 337.477 57.127 - - 394.604
  Totale fondi per rischi e oneri 11.107 5.000 - - 16.107

Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato - 4.692   4.692
  Totale debiti 997.776 3.466.336 (874.857) (576.438) 3.012.817
  Totale ratei e risconti passivi 96.987 - - - 96.987
  TOTALE PASSIVO 1.443.347 3.533.155 (874.857) (576.438) 3.525.207

(1) Effetto acquisizione Techn’Agro

La colonna in oggetto include le rettifiche pro-forma applicate ai dati consolidati del Gruppo CFT,
per riflettere retroattivamente gli effetti derivanti dall’acquisizione dell’ulteriore quota del 36% di
Techn’Agro, precedentemente detenuta per il 34% e consolidata con il metodo del patrimonio netto,
come di seguito riepilogato:

(In Euro) (a) (b) (c) (d=a+b+c)
Stato

patrimoniale
di Techn’Agro
al 31 dicembre

2016

Acquisto delle
ulteriori quote

(36%)

Consolidamento
di Techn’Agro

Effetto
acquisizione
Techn'Agro

  ATTIVO
  Totale immobilizzazioni immateriali 152.449 - - 152.449
  Totale immobilizzazioni materiali 16.218 - - 16.218
  Totale immobilizzazioni finanziarie 17.133 309.000 (662.489) (336.356)
  Totale rimanenze 255.034 - - 255.034
  Totale crediti 787.603 - - 787.603
  Totale disponibilità liquide 873.637 (309.000) - 564.637
  Totale ratei e risconti attivi 3.762 - - 3.762
  TOTALE ATTIVO 2.105.836 - (662.489) 1.443.347

   PASSIVO
  Totale patrimonio netto 1.124.924 - (787.447) 337.477
  Totale fondi per rischi e oneri 11.107 - - 11.107

Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato   -
  Totale debiti 872.818 - 124.958 997.776
  Totale ratei e risconti passivi 96.987 - - 96.987
  TOTALE PASSIVO 2.105.836 - (662.489) 1.443.347

167

(a) Rappresenta lo stato patrimoniale di Techn’Agro al 31 dicembre 2016, riclassificato sulla base dello schema adottato dal
Gruppo CFT.

(b) Rappresenta l’acquisto delle ulteriori quote (36%) del capitale sociale di Techn’Agro per un corrispettivo
complessivamente pari a Euro 309.000 e conseguente diminuzione della cassa per tale importo.

(c) Rappresenta l’elisione (i) della partecipazione acquisita per Euro 309.000, nonché di quella precedentemente detenuta
dal Gruppo CFT pari a Euro 353.489 e (ii) del patrimonio netto di competenza del Gruppo per Euro 787.447. Ai fini del

[…]

(3) Eliminazione dei rapporti tra Techn'Agro - Gruppo CFT
La colonna in oggetto accoglie l’eliminazione delle reciproche attività/passività riconducibili a
operazioni effettuate tra il Gruppo CFT e Techn’Agro, in considerazione del fatto che tali operazioni

168

sono identificabili come transazioni infragruppo nell’assunzione che la società Techn’Agro Sas fosse
inclusa nel perimetro di consolidamento al 31 dicembre 2016.

(4) Eliminazione dei rapporti tra Levati - Gruppo CFT
La colonna in oggetto accoglie l’eliminazione delle reciproche attività/passività riconducibili a
operazioni effettuate tra il Gruppo CFT e Levati, in considerazione del fatto che tali operazioni sono
identificabili come transazioni infragruppo nell’assunzione che la società fosse inclusa nel perimetro
di consolidamento al 31 dicembre 2016.

(C) La colonna in oggetto include le rettifiche pro-forma effettuate per rappresentare gli effetti
significativi dello Scorporo Immobiliare sullo stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2016 del
Gruppo CFT.

(In Euro) (5) (6) (7) Scorporo
Immobiliare

(C)
Deconsolidamento

RAL
Scorporo cespiti

Eliminazione
leasing

  ATTIVO
  Totale immobilizzazioni immateriali (108.382) - - (108.382)
  Totale immobilizzazioni materiali (1.915.914) (16.194.337) (11.023.477) (29.133.728)
  Totale immobilizzazioni finanziarie - - - -
  Totale rimanenze - - - -
  Totale crediti 55.228 - - 55.228
  Totale disponibilità liquide (36.144) - - (36.144)
  Totale ratei e risconti attivi (37.275) - - (37.275)
  TOTALE ATTIVO (2.042.487) (16.194.337) (11.023.477) (29.260.301)

   PASSIVO
  Totale patrimonio netto (1.4657.630) (14.595.206) (1.520.388) (17.573.224)
  Totale fondi per rischi e oneri - (1.599.131) (336.160) (1.935.291)

Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato - -  -
  Totale debiti (584.857) - (9.166.929) (9.751.786)
  Totale ratei e risconti passivi - - - -
  TOTALE PASSIVO (2.042.487) (16.194.337) (11.023.447) (29.260.301)

(5) Deconsolidamento RAL

La colonna in oggetto include gli effetti del deconsolidamento di RAL, come di seguito riepilogato:

(In Euro) (a) (b) (c) (d=a+b+c)

Stato
patrimoniale

al 31
dicembre

2016

Saldi
infragruppo

Rinuncia al
credito

Deconsolidamento
RAL

  ATTIVO
  Totale immobilizzazioni immateriali (108.382) - - (108.382)
  Totale immobilizzazioni materiali (1.915.914) - - (1.915.914)
  Totale immobilizzazioni finanziarie - - - -
  Totale rimanenze - - - -
  Totale crediti (125.071) 260.299 (80.000) 55.228
  Totale disponibilità liquide (36.144) - - (36.144)
  Totale ratei e risconti attivi (37.275) - - (37.275)
  TOTALE ATTIVO (2.222.786) 260.299 (80.000) (2.042.487)

   PASSIVO
  Totale patrimonio netto (1.377.630) - (80.000) (1.457.630)
  Totale fondi per rischi e oneri - - - -

Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato - - - -
  Totale debiti (845.156) 260.299 - (584.857)
  Totale ratei e risconti passivi - - - -
  TOTALE PASSIVO (2.222.786) 260.299 (80.000) (2.042.487)
(a) Rappresenta lo stato patrimoniale di RAL al 31 dicembre 2016.

169

(b) La colonna accoglie i saldi patrimoniali attivi e passivi riconducibili a operazioni effettuate tra RAL da un lato e il
Gruppo CFT dall’altro lato, in considerazione del fatto che, per effetto dello Scorporo Immobiliare, le ragioni
dell’elisione di tali rapporti sono venute meno in quanto non più identificabili come transazioni infragruppo.

(c) Rappresenta la rinuncia al credito vantato da CFT nei confronti di RAL, derivante da un finanziamento soci approvato
dal consiglio di amministrazione di CFT in data 3 novembre 2016 e infruttifero di interessi.

[…]

scorporo così come descritto nel precedente paragrafo 5.1, che prevede un ammontare annuo
complessivamente pari a Euro 1.250.000. La rettifica pro-forma ha comportato quindi maggiori
“Costi per godimento beni di terzi” per Euro 335.852, al lordo dell’effetto fiscale positivo di Euro
93.703.

174

5.1.2 Stato patrimoniale consolidato pro-forma e conto economico consolidato pro-forma per il periodo
di dieci mesi chiuso al 31 ottobre 2017 del Gruppo CFT.

Nella tabelle che seguono sono sintetizzate, per tipologia, le scritture contabili utilizzate per la redazione
dello stato patrimoniale consolidato pro-forma e del conto economico pro-forma al 31 ottobre 2017. Le note
che seguono hanno lo scopo di commentare gli effetti patrimoniali ed economici significativi derivanti dalle
Operazioni.

Stato patrimoniale consolidato pro-forma al 31 ottobre 2017 del Gruppo CFT

  Rettifiche pro-forma
(In Euro) Stato patrimoniale

consolidato del
Gruppo CFT al 31

ottobre 2017

Scorporo
Immobiliare

Stato patrimoniale
consolidato pro-

forma del Gruppo
CFT al 31 ottobre

2017
   (A) (B) Totale
   ATTIVO

B) Immobilizzazioni:
   I   Immobilizzazioni immateriali:

1)   Costi di impianto e di ampliamento 22.891 (11.471) 11.420
2)   Costi di sviluppo 5.519.764 - 5.519.764
3)   Diritti brevetto ind. e utilizz. opere dell'ingegno 1.403.022 (9.504) 1.393.518
4)   Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 11.692 - 11.692
5)   Avviamento 4.889.008 - 4.889.008
6)   Immobilizzazioni in corso e acconti 609.037 - 609.037
7)   Altre 84.451 (43.113) 41.338

  Totale immobilizzazioni immateriali 12.539.865 (64.088) 12.475.777
II   Immobilizzazioni materiali:   -

1)   Terreni e fabbricati 34.554.933 (29.810.984) 4.743.949
2)   Impianti e macchinario 4.114.092 (190.196) 3.923.896
3)   Attrezzature industriali e commerciali 513.942 (28.947) 484.995
4)   Altri beni 1.231.768 (6.733) 1.225.035
5)   Immobilizzazioni in corso e acconti 370.355 (370.355) -

  Totale immobilizzazioni materiali 40.785.090 (30.407.215) 10.377.875
III   Immobilizzazioni finanziarie:

1)   Partecipazioni in:
 a) Imprese controllate 50.000 - 50.000
  b) Imprese collegate 25.000 - 25.000
  d-bis) Altre imprese 659.799 - 659.799

2)   Crediti:
  d-bis) Verso altri 573.659 - 573.659

  Totale immobilizzazioni finanziarie 1.308.458 - 1.308.458
  Totale immobilizzazioni 54.633.413 (30.471.303) 24.162.110

C) Attivo circolante
I   Rimanenze:

1)   Materie prime, sussidiarie e di consumo 16.237.672 - 16.237.672
2)   Prodotti in corso di lavoraz. e semilavorati 49.538.708 - 49.538.708
4)   Prodotti finiti e merci 8.441.513 - 8.441.513
5)   Acconti 1.272.437 - 1.272.437

  Totale rimanenze 75.490.330 - 75.490.330
II   Crediti:

1)   Verso clienti 43.857.009 - 43.857.009
3)   Verso imprese collegate - - -
4)   Verso controllanti - - -
5)   Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti - - -

5-bis)   Crediti tributari 3.737.428 (39.958) 3.697.470
5-ter)   Imposte anticipate 3.927.764 (40.855) 3.886.909

5-quater)   Verso altri 2.858.808 55.593 2.914.401
  Totale crediti 54.381.009 (25.220) 54.355.789

IV   Disponibilità liquide:
1)   Depositi bancari e postali 11.592.750 (29.015) 11.563.735
3)   Danaro e valori in cassa 19.128 - 19.128

  Totale disponibilità liquide 11.611.878 (29.015) 11.582.863
  Totale attivo circolante 141.483.217 (54.235) 141.428.982

D) Ratei e risconti attivi
  a) Ratei e risconti attivi 857.913 (31.059) 826.854
  Totale ratei e risconti attivi 857.913 (31.059) 826.854
  TOTALE ATTIVO 196.974.543 (30.556.597) 166.417.946

175

   PASSIVO
A) Patrimonio netto:

 Totale patrimonio netto di gruppo 21.104.169 (20.094.310) 1.009.859
 Capitale e riserve di terzi 1.806.513 - 1.806.513
 Utile (perdita) di terzi 1.313.768 - 1.313.768
   Totale patrimonio netto 24.224.450 (20.094.310) 4.130.140

B) Fondi per rischi e oneri:
1)   Per trattamento quiescenza e obblighi simili 4.911 - 4.911
2)   Per imposte, anche differite 2.297.477 (1.800.471) 497.006
3)   Strumenti finanziari derivati passivi 198.710 - 198.710
4)   Altri 4.752.654 - 4.752.654

  Totale fondi per rischi e oneri 7.253.752 (1.800.471) 5.453.281
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato 3.545.853 - 3.545.853
D) Debiti:

4)   Debiti verso banche 47.284.347 (433.869) 46.850.478
5)   Debiti verso altri finanziatori 8.615.498 (8.271.949) 343.549
6)   Acconti 34.868.606 - 34.868.606
7)   Debiti verso fornitori 54.941.807 (22.841) 54.918.966

10)   Debiti verso imprese collegate - - -
11)   Debiti verso controllanti - - -

11-bis)   Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti - - -
12)   Debiti tributari 3.755.908 (10.751) 3.745.157
13)   Debiti v/ istituti previd. e sicurezza sociale 1.741.992 - 1.741.992
14)   Altri debiti 6.633.861 94.170 6.728.031

  Totale debiti 157.842.019 (8.645.240) 149.196.779
E) Ratei e risconti passivi

  a) Ratei e risconti passivi 4.108.469 (16.576) 4.091.893
  Totale ratei e risconti passivi 4.108.469 (16.576) 4.091.893
  TOTALE PASSIVO 196.974.543 (30.556.597) 166.417.946

176

Conto economico consolidato pro-forma per il periodo di dieci mesi chiuso al 31 ottobre 2017 del Gruppo
CFT

  Rettifiche pro-forma
(In Euro) Conto

economico
consolidato del

Gruppo CFT
per il periodi di

dieci mesi
chiuso al 31
ottobre 2017

Acquisizioni
Scorporo

Immobiliare

Conto economico
consolidato pro-

forma del
Gruppo CFT per
il periodi di dieci
mesi chiuso al 31

ottobre 2017

  (C) (D) (E) Totale
A) Valore della produzione:

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 168.973.311 (7.883) - 168.965.428
2) Variazioni riman. pr. corso lav., semil. e finiti 8.931.596 680.268 - 9.611.864
4) Incrementi immobilizzazioni per lavori interni 2.261.984 - - 2.261.984
5) Altri ricavi e proventi: 4.976.206 126.906 (3.227) 5.099.885

  Totale valore della produzione 185.143.097 799.291 (3.227) 185.939.161
B) Costi della produzione: - - - -

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (79.435.320) 1.370.102 431 (78.064.787)
7) Per servizi (54.786.700) (1.392.129) 5.959 (56.172.870)
8) Per godimento di beni di terzi (1.872.123) (148.033) (1.041.667) (3.061.823)
9) Per il personale (29.591.387) (625.172) - (30.216.559)

10) Ammortamenti e svalutazioni (5.766.587) (208.060) 1.030.323 (4.944.324)
11) Variaz. rimanenze m. prime, sussid., cons. e merci (375.399) 551.960 - 176.561
12) Accantonamenti per rischi (294.240) (1.610) - (295.850)
13) Altri accantonamenti - - - -
14) Oneri diversi di gestione (1.654.754) (25.263) 28.447 (1.651.570)

  Totale costi della produzione (173.776.510) (478.205) 23.493 (174.231.222)
  Differenza fra valore e costi della produzione 11.366.587 321.086 20.266 11.707.939

C) Proventi e oneri finanziari
16) Altri proventi finanziari 8.264 4 - 8.268
17) Interessi e altri oneri finanziari (929.858) (7.540) 201.197 (736.201)

17bis) Utili e (perdite) su cambi 375.167 114 - 375.281
  Totale proventi e oneri finanziari (546.427) (7.422) 201.197 (352.652)

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie
18) Rivalutazioni 41.237 (41.237) - -

  Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie 41.237 (41.237) - -
  Risultato prima delle imposte 10.861.397 272.427 221.463 11.355.287

20) Imposte sul reddito dell'esercizio (3.576.147) (77.292) 8.961 (3.644.478)
  Totale imposte sul reddito (3.576.147) (77.292) 8.961 (3.644.478)

21) Utile (perdita) dell'esercizio 7.285.250 195.135 230.424 7.710.809
  Utile (perdita) di terzi 1.313.768 60.513 - 1.374.281
  Utile (perdita) del gruppo  5.971.482 134.622 230.424 6.336.528

177

Note esplicative ai Prospetti consolidati pro-forma al 31 ottobre 2017

Stato patrimoniale consolidato pro-forma al 31 ottobre 2017

(A) La colonna in oggetto include lo stato patrimoniale consolidato al 31 ottobre 2017 del Gruppo CFT,
così come estratto dal Bilancio Consolidato Intermedio.

(B) La colonna in oggetto include le rettifiche pro-forma effettuate per rappresentare gli effetti
significativi dello Scorporo Immobiliare sullo stato patrimoniale consolidato al 31 ottobre 2017 del
Gruppo CFT.

(In Euro) (1) (2) (3) Scorporo
Immobiliare

(B)
Deconsolidamento

RAL
Scorporo

cespiti
Eliminazione

leasing
  ATTIVO
  Totale immobilizzazioni immateriali (64.088) - - (64.088)
  Totale immobilizzazioni materiali (1.985.745) (17.664.373) (10.757.097) (30.407.215)
  Totale immobilizzazioni finanziarie - - - -
  Totale rimanenze - - - -
  Totale crediti (25.220) - - (25.220)
  Totale disponibilità liquide (29.015) - - (29.015)
  Totale ratei e risconti attivi (31.059) - - (31.059)
  TOTALE ATTIVO (2.135.127) (17.664.373) (10.757.097) (30.556.597)

   PASSIVO
  Totale patrimonio netto (1.745.260) (16.125.408) (2.223.642) (20.094.310)
  Totale fondi per rischi e oneri - (1.538.965) (261.506) (1.800.471)

Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato - - - -
  Totale debiti (373.291) - (8.271.949) (8.645.240)
  Totale ratei e risconti passivi (16.576) - - (16.576)
  TOTALE PASSIVO (2.135.127) (17.664.373)   (10.757.097) (30.556.597)

(1) Deconsolidamento RAL
La colonna in oggetto include gli effetti del deconsolidamento di RAL, come di seguito riepilogato:

(In Euro) (a) (b) (c) (d=a+b+c)

Stato
patrimoniale
al 31 ottobre

2017

Saldi
infragruppo

Rinuncia al
credito Deconsolidamento

RAL

  ATTIVO
  Totale immobilizzazioni immateriali (64.088) -  (64.088)
  Totale immobilizzazioni materiali (1.985.745) -  (1.985.745)
  Totale immobilizzazioni finanziarie - -  -
  Totale rimanenze - -  -
  Totale crediti (190.958) 605.738 (440.000) (25.220)
  Totale disponibilità liquide (29.015) -  (29.015)
  Totale ratei e risconti attivi (31.059) -  (31.059)
  TOTALE ATTIVO (2.300.865) 605.738 (440.000) (2.135.127)

   PASSIVO
  Totale patrimonio netto (1.305.260) - (440.000) (1.745.260)
  Totale fondi per rischi e oneri - -  -

Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato - -  -
  Totale debiti (979.029) 605.738  (373.291)
  Totale ratei e risconti passivi (16.576) -  (16.576)
  TOTALE PASSIVO (2.300.865) 605.738 (440.000) (2.135.127)
(a) Rappresenta lo stato patrimoniale di RAL al 31 ottobre 2017.
(b) La colonna accoglie i saldi patrimoniali attivi e passivi riconducibili a operazioni effettuate tra RAL da un lato e il

Gruppo CFT dall’altro lato, in considerazione del fatto che, per effetto dello Scorporo Immobiliare, le ragioni
dell’elisione di tali rapporti sono venute meno in quanto non più identificabili come transazioni infragruppo.

(c) Rappresenta la rinuncia al credito vantato da CFT nei confronti di RAL, derivante da un finanziamento soci approvato
dal consiglio di amministrazione di CFT in data 3 novembre 2016 e infruttifero di interessi.